
Ministerio de Transporte e Infraestructura 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2024 - 2027 309 

13. Ministerio de Transporte e Infraestructura

13.1 Misión 

Construir infraestructura vial (carreteras, caminos, puentes y puertos) que garanticen la conectividad 

permanente en todas las comunidades del país; facilitando el servicio de transporte tanto de pasajero 

como de carga, con seguridad, comodidad y eficiencia; normar y reglamentar la calidad en la 

construcción de obras civiles para contribuir al desarrollo económico y social del país. 

13.2 Situación del Sector 

La red vial nacional al 2006 contaba con 2,044 km pavimentados, a agosto del 2023 se avanza con 5,278 

km de carreteras pavimentadas, representando un incremento de 158.2%, equivalente a 3,234 kilómetros 

incorporados a la red vial pavimentada; (asfalto 2,702 km, adoquinado 1,811 km y concreto hidráulico 

765 km.  

Para el año 2023, se programaron 176.6 kilómetros de nuevas carreteras, teniendo un avance de 96.5 km 

incorporados a la red vial pavimentada. Además, se ha trabajado en el mantenimiento de 916.7 km de 

caminos y carreteras, así como la ejecución de 1,817.8 metros a nivel nacional de construcción y 

mantenimiento de drenaje menor, mejorando la transitabilidad, el ahorro de los costos de operación en el 

transporte y la seguridad vial. 

En cuanto a la regulación del servicio de transporte, de enero a agosto 2023, se han movilizado 

93,774,311 pasajeros en el servicio de transporte terrestre público intermunicipal, así como 914,897 

pasajeros en lo que se refiere al transporte de cabotaje y la movilización de 2.0 millones de qq de carga.  

Además de la emisión de 13,618 documentos de operación y la realización de 10,324 inspecciones 

técnicas mecánicas, que garantiza que las embarcaciones, buses y microbuses que brinda este servicio, 

cumplan con las normas de seguridad establecidas. 

Con respecto al sector construcción, se ejerce un proceso de vigilancia en la calidad de los principales 

materiales de construcción nacional e importado haciendo uso del laboratorio de materiales del MTI, 

logrando un avance de 3,404 pruebas de laboratorios y 1,770 documentos de operación, de los cuales 324 

son licencias de operación y 1,446 constancias de actualización. 

13.3 Prioridades Estratégicas 

 Desarrollar la infraestructura vial mediante el fortalecimiento de corredores estratégicos, ampliando la

conectividad departamental, municipal, la interconexión de la Costa Caribe que facilite la expansión

de los servicios sociales, las regiones productivas y la generación de empleo para contribuir al

desarrollo nacional.

      Resultados previstos: 

Ampliación y mejoramiento de la red vial pavimentada en 725.1 km distribuidos en: 228.3 km de 

asfalto, 196.5 km en concreto hidráulico, 115.6 km en adoquinado, así como 184.7 km de carreteras 

ampliadas.  Además de la construcción, reconstrucción y reemplazo de 789.7 metros de puentes a 

nivel nacional. 
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 Conservar la infraestructura vial mediante el mantenimiento a las principales vías de comunicación

entre departamentos, municipios y comunidades con el fin de garantizar la libre circulación a los

servicios sociales, la producción y la generación de empleo.

      Resultados previstos: 

Dar mantenimiento sistemático a 6,809.9 km de carreteras y caminos, así como 6,094.9 metros de 

obras de drenaje y mantenimiento de puentes. 

 Fortalecer el sistema de transporte público enfocado en la seguridad, sostenibilidad y eficiencia, que

brinde al usuario un servicio cómodo y de calidad.

      Resultados previstos: 

Realizarán 55,953 inspecciones mecánicas en el periodo, de las cuales 31,010 corresponden al 

transporte terrestre intermunicipal de pasajeros y 24,943 a embarcaciones nacionales.  Además, se 

planifica renovar y/o emitir 73,627 documentos de operación, de las cuales 4,752 corresponden al 

transporte terrestre y 68,875 son documentos de navegación.  

 Contribuir a la reducción de la vulnerabilidad estructural de las edificaciones, carreteras y caminos.

     Resultados previstos: 

Se planifica emitir 7,960 licencias y constancias de operación para empresas constructoras y 

consultoras, además de realizar 14,250 pruebas de laboratorio para materiales de construcción, suelos 

y mezclas asfálticas. 
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13.4   Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales 

PROGRAMA 002 : PROYECTOS CENTRALES 

Asegura el desarrollo oportuno de todas las obras realizadas a lo interno del Ministerio, lo que permitirá 

un mejor desempeño en las actividades diarias. 

PROGRAMA 011 : NORMACIÓN Y CONTROL DE SERVICIOS DE TRANSPORTE 

TERRESTRE 

A través de este programa se continuará velando por el cumplimiento de la Ley de Transporte, para ello 

se desarrollarán durante este período las siguientes acciones: Realizar inspecciones técnicas mecánicas 

semestralmente que certifiquen los niveles adecuados de seguridad, accesibilidad y movilidad al mayor 

número de habitantes; Supervisar el cumplimiento de las operaciones programadas en las rutas 

intermunicipales de transporte de pasajeros con unidades en buen estado mecánico. 

PRODUCTO
FÓRMULA DE 

CÁLCULO

UNIDAD DE 

MEDIDA
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Inspecciones mecánicas a los 

vehículos de transporte público 

terrestre intermunicipal de 

pasajeros

Inspección 9,441.0 7,610.0 7,610.0 7,800.0 7,800.0 7,800.0

Certificado de operación y/o 

permisos provisionales 

emitidos

Certificado 1,650.0 1,325.0 1,310.0 1,271.0 1,010.0 1,161.0

PROGRAMA 012 : NORMACIÓN Y CONTROL SERVICIOS, TRANSPORTE ACUÁTICO 

Mediante las acciones que desarrolla este programa se espera contribuir a la mejora en el confort, 

confiabilidad y seguridad en la prestación del servicio de transporte acuático, prevenir la contaminación 

del medio ambiente  y la protección integral de los puertos de interés nacional. 
      

Entre las acciones prioritarias a realizar en el mediano plazo están: actualización y armonización de la 

legislación nacional con la legislación marítima Centroamericana; ajuste de tasas por servicios. 

PRODUCTO
FÓRMULA DE 

CÁLCULO

UNIDAD DE 

MEDIDA
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Obras de Protección a dique en 

puerto
Metro Lineal 198.0 100.0

Elaboración de documentos de 

navegación
Documento 18,404.0 16,479.0 16,615.0 17,011.0 17,418.0 17,831.0

Inspecciones de control técnico 

y de seguridad a embarcaciones 

nacionales

Inspección 6,433.0 5,933.0 6,052.0 6,173.0 6,296.0 6,422.0
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PROGRAMA 014 : CONSTRUCCIÓN DE CARRETERAS 

Este programa contribuye con el desarrollo de las zonas productivas del país, el incremento del 

comercio,  la conectividad departamental, así mismo facilita la expansión de los servicios de educación, 

salud, agua y energía, todo ello a través de la construcción, ampliación, rehabilitación y mejora de 

caminos, carreteras y puentes. 
 

Entre las principales acciones a desarrollar está la elaboración de estudios de factibilidad y diseño, al 

igual que la contratación, seguimiento y supervisión de la ejecución de proyectos de infraestructura vial 

(puentes y carreteras). 

PRODUCTO
FÓRMULA DE 

CÁLCULO

UNIDAD DE 

MEDIDA
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Número de puntos críticos 

atendidos para mejorar la 

seguridad vial

Punto crítico 17.0 16.0 24.0 16.0 18.0 18.0

Kilómetros de carreteras 

rehabilitadas, mejoradas y 

ampliadas de la red vial 

pavimentada

Kilometro 31.0 25.0 2.0 75.0 108.0

Kilómetros nuevos de 

carreteras en la red vial 

pavimentada

Kilometro 237.0 177.0 157.0 182.0 90.0 111.0

Porcentaje de avance en la 

construcción de puentes
Porcentaje 30.0 5.0 56.0

Metros de construcción, 

reconstrucción y reemplazo de 

puentes

Metro 1,268.0 290.0 379.0 176.0 235.0

Porcentaje de avance en 

estudios y diseños de proyectos 

de infraestructura vial y 

transporte

Porcentaje 49.0 50.0 61.0 50.0 50.0 51.0

PROGRAMA 015 : CONSERVACIÓN DE LA RED VIAL 

Este programa garantiza la comunicación vial permanente a nivel nacional mediante el mantenimiento de 

la red priorizada.  Pretende impulsar las siguientes acciones: 

Mantenimiento de los caminos rurales de acceso a las zonas principales de producción (clúster de leche y 

carne, turismo, granos básicos, camarones, industria). 

Atención a la red vial pavimentada, no mantenible por el FOMAV. 
    

Mejoras y reparaciones en el drenaje menor de las carreteras pavimentadas y no pavimentadas. 
       

Mantenimiento y reparación de puentes. 
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PRODUCTO
FÓRMULA DE 

CÁLCULO

UNIDAD DE 

MEDIDA
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Metros de obras de drenaje 

menor
Metro 1,838.0 73.0 806.0 846.0 888.0 932.0

Kilómetros conservados de la 

red vial no pavimentada no 

mantenible por el FOMAV

Kilometro 3,013.0 1,131.0 1,487.0 1,561.0 1,639.0 1,721.0

Metros de reparación y 

mantenimiento de puentes
Metro 1,508.0 250.0 609.0 639.0 671.0 704.0

Kilómetros conservados de la 

red vial pavimentada no 

mantenible por el FOMAV

Kilometro 334.0 103.0 93.0 98.0 103.0 108.0

PROGRAMA 016 : NORMACIÓN, REGULACIÓN,  CONTROL Y ADMINISTRACIÓN VIAL 

Este programa tiene como principal función la de verificar el cumplimiento del diagrama de cargas 

permisibles en la red vial nacional, a fin de preservar en buen estado la red vial nacional y sus 

correspondientes estructuras de drenaje. 
  

A nivel nacional se cuenta con 11 básculas fijas y 3 móviles ubicadas en los principales corredores de 

transporte, con la proyección de modernizar el sistema de control de pesos y dimensiones, mediante la 

sustitución de básculas electrónicas, ubicación de nuevas estaciones de pesaje y la interconexión de las 

estaciones de pesaje con las oficinas centrales del ministerio. 
    

PRODUCTO
FÓRMULA DE 

CÁLCULO

UNIDAD DE 

MEDIDA
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Vehículos controlados en 

básculas
Vehículo 208,098.0 209,229.0 214,460.0 236,273.0 242,180.0 248,234.0

PROGRAMA 017 : SERVICIOS DE NORMACIÓN, REGULACIÓN  Y CONTROL DE LA 

CONSTRUCCIÓN Y DESARROLLO URBANO 

Este programa verifica que los principales materiales de construcción cumplan con los requerimientos 

técnicos establecidos en los reglamentos de construcción, a fin de preservar la vida de la población 

mediante el trabajo de avalar las fábricas productoras de materiales y controlar la calidad de los 

materiales tanto nacionales como importados, así como regular el ejercicio de las empresas constructoras 

y consultoras por medio de la entrega de la licencia de operación, avalar los sistemas constructivos y 

actualizar la normativa del sector de la construcción y del desarrollo urbano. 
     

PRODUCTO
FÓRMULA DE 

CÁLCULO

UNIDAD DE 

MEDIDA
2022 2023 2024 2025 2026 2027

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Pruebas de laboratorio para 

materiales de construcción, 

suelos y mezclas asfálticas

Prueba 4,496.0 3,450.0 3,500.0 3,550.0 3,600.0 3,600.0

Licencias de operación y 

constancias de operación para 

empresas constructoras y 

consultoras

Licencia 2,023.0 2,250.0 1,900.0 1,960.0 2,020.0 2,080.0
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PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMA 

(Miles de Córdobas) 

PROGRAMA / SUBPROGRAMA

EJECUCIÓN PROYECCIÓN ASIGNACIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN 
2022 2023 2024 2025 2026 2027

ACTIVIDADES CENTRALES 246,769 262,106 281,220 293,197 310,810 329,336

PROYECTOS CENTRALES - - 7,896 - - -

NORMACIÓN Y CONTROL DE SERVICIOS 

DE TRANSPORTE TERRESTRE
66,493 68,136 72,248 76,598 80,428 84,449

NORMACIÓN Y CONTROL SERVICIOS, 

TRANSPORTE ACUÁTICO
52,534 46,620 32,919 34,566 36,294 38,109

CONSTRUCCIÓN DE CARRETERAS 11,417,613 7,973,488 11,450,281 14,443,205 18,694,973 22,752,320

CONSERVACIÓN DE LA RED VIAL 2,886,964 941,430 2,046,391 2,391,963 2,164,061 2,454,430

NORMACIÓN, REGULACIÓN,  CONTROL Y 

ADMINISTRACIÓN VIAL
10,564 14,197 14,995 15,744 16,532 17,358

SERVICIOS DE NORMACIÓN, REGULACIÓN  

Y CONTROL DE LA CONSTRUCCIÓN Y 

DESARROLLO URBANO

13,844 15,285 16,103 16,754 17,591 18,471

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 

AEROPORTUARIA
- - - - - 50

TOTAL 14,694,781 9,321,262 13,922,053 17,272,027 21,320,689 25,694,523

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO 

(Miles de Córdobas) 

PROGRAMA / SUBPROGRAMA

EJECUCIÓN PROYECCIÓN ASIGNACIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN

2022 2023 2024 2025 2026 2027

ACTIVIDADES CENTRALES 246,769 262,106 281,220 293,197 310,810 329,336

GASTO CORRIENTE 242,287 257,606 276,722 293,197 310,810 329,336

SERVICIOS PERSONALES 163,659 189,991 200,110 212,755 226,345 240,648

SERVICIOS NO PERSONALES 51,115 39,708 50,577 53,106 55,761 58,549

MATERIALES Y SUMINISTROS 23,798 27,709 24,127 25,333 26,600 27,930

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y 

DONACIONES CORRIENTES
3,715 198 1,908 2,003 2,104 2,209

GASTO DE CAPITAL 4,482 4,500 4,498 - - -

PROYECTOS CENTRALES - - 7,896 - - -

GASTO DE CAPITAL - - 7,896 - - -

NORMACIÓN Y CONTROL DE 

SERVICIOS DE TRANSPORTE 

TERRESTRE

66,493 68,136 72,248 76,598 80,428 84,449

GASTO CORRIENTE 66,493 68,136 72,248 76,598 80,428 84,449

SERVICIOS PERSONALES 56,524 58,778 62,507 66,371 69,690 73,173

SERVICIOS NO PERSONALES 6,226 5,751 6,964 7,313 7,678 8,062

MATERIALES Y SUMINISTROS 3,743 3,607 2,777 2,914 3,060 3,214

NORMACIÓN Y CONTROL 

SERVICIOS, TRANSPORTE 

ACUÁTICO

52,534 46,620 32,919 34,566 36,294 38,109

GASTO CORRIENTE 27,791 29,120 32,919 34,566 36,294 38,109

SERVICIOS PERSONALES 25,229 25,933 28,582 30,012 31,512 33,088

SERVICIOS NO PERSONALES 825 1,267 2,365 2,483 2,608 2,738

MATERIALES Y SUMINISTROS 1,328 1,275 1,295 1,360 1,428 1,500

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y 

DONACIONES CORRIENTES
409 645 677 711 746 783
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PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO 

(Miles de Córdobas) 

PROGRAMA / SUBPROGRAMA

EJECUCIÓN PROYECCIÓN ASIGNACIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN

2022 2023 2024 2025 2026 2027

GASTO DE CAPITAL 24,743 17,500 - - - -

CONSTRUCCIÓN DE CARRETERAS 11,417,613 7,973,488 11,450,281 14,443,205 18,694,973 22,752,320

GASTO CORRIENTE 70,623 29,510 28,976 77,298 81,400 85,471

SERVICIOS PERSONALES 15,813 18,775 20,452 21,474 22,548 23,675

SERVICIOS NO PERSONALES 47,260 8,068 4,604 51,708 54,530 57,258

MATERIALES Y SUMINISTROS 2,998 2,667 3,920 4,116 4,322 4,538

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y 

DONACIONES CORRIENTES
4,552 - - - - -

GASTO DE CAPITAL 11,346,990 7,943,978 11,421,305 14,365,907 18,613,573 22,666,849

CONSERVACIÓN DE LA RED VIAL 2,886,964 941,430 2,046,391 2,391,963 2,164,061 2,454,430

GASTO CORRIENTE 35,498 38,346 35,299 36,956 38,804 40,744

SERVICIOS PERSONALES 27,288 28,541 29,792 31,173 32,732 34,369

SERVICIOS NO PERSONALES 4,269 4,464 2,417 2,538 2,665 2,798

MATERIALES Y SUMINISTROS 3,941 5,341 3,090 3,245 3,407 3,577

GASTO DE CAPITAL 2,851,466 903,084 2,011,092 2,355,007 2,125,257 2,413,686

NORMACIÓN, REGULACIÓN,  

CONTROL Y ADMINISTRACIÓN 

VIAL

10,564 14,197 14,995 15,744 16,532 17,358

GASTO CORRIENTE 10,564 14,197 14,995 15,744 16,532 17,358

SERVICIOS PERSONALES 6,909 9,344 10,035 10,636 11,168 11,726

SERVICIOS NO PERSONALES 3,378 4,743 4,455 4,588 4,818 5,059

MATERIALES Y SUMINISTROS 277 110 505 520 546 573

SERVICIOS DE NORMACIÓN, 

REGULACIÓN  Y CONTROL DE LA 

CONSTRUCCIÓN Y DESARROLLO 

URBANO 

13,844 15,285 16,103 16,754 17,591 18,471

GASTO CORRIENTE 13,844 15,285 16,103 16,754 17,591 18,471

SERVICIOS PERSONALES 11,643 13,318 14,539 15,134 15,891 16,685

SERVICIOS NO PERSONALES 1,688 1,379 1,254 1,294 1,359 1,427

MATERIALES Y SUMINISTROS 513 588 310 326 341 359

MEJORAMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA 

AEROPORTUARIA

- - - - - 50

GASTO DE CAPITAL - - - - - 50

TOTAL 14,694,781 9,321,262 13,922,053 17,272,027 21,320,689 25,694,523

GASTO CORRIENTE 467,100 452,200 477,262 551,113 581,859 613,938

SERVICIOS PERSONALES 307,065 344,680 366,017 387,555 409,886 433,364

SERVICIOS NO PERSONALES 114,761 65,380 72,636 123,030 129,419 135,891

MATERIALES Y SUMINISTROS 36,598 41,297 36,024 37,814 39,704 41,691

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y 

DONACIONES CORRIENTES
8,676 843 2,585 2,714 2,850 2,992

GASTO DE CAPITAL 14,227,681 8,869,062 13,444,791 16,720,914 20,738,830 25,080,585
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PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(Miles de Córdobas) 

PROGRAMA / FUENTE

EJECUCIÓN PROYECCIÓN ASIGNACIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN

2022 2023 2024 2025 2026 2027

ACTIVIDADES CENTRALES 246,769 262,106 281,220 293,197 310,810 329,336

Rentas del Tesoro 229,356 239,655 254,064 261,323 274,336 287,998

Rentas con Destino Específico 17,413 22,451 27,156 31,874 36,474 41,338

PROYECTOS CENTRALES - - 7,896 - - -

Rentas del Tesoro - - 7,896 - - -

NORMACIÓN Y CONTROL DE 

SERVICIOS DE TRANSPORTE 

TERRESTRE

66,493 68,136 72,248 76,598 80,428 84,449

Rentas del Tesoro 38,826 40,660 43,167 45,993 48,293 50,707

Rentas con Destino Específico 27,667 27,476 29,081 30,605 32,135 33,742

NORMACIÓN Y CONTROL 

SERVICIOS, TRANSPORTE 

ACUÁTICO

52,534 46,620 32,919 34,566 36,294 38,109

Rentas del Tesoro 34,090 27,467 10,769 11,308 11,873 12,467

Rentas con Destino Específico 18,444 19,153 22,150 23,258 24,421 25,642

CONSTRUCCIÓN DE CARRETERAS 11,417,613 7,973,488 11,450,281 14,443,205 18,694,973 22,752,320

Rentas del Tesoro 1,263,524 1,143,952 3,080,243 3,238,772 2,720,970 1,096,918

Préstamos Externos 10,154,089 6,829,536 8,370,038 11,204,433 15,974,003 21,655,402

CONSERVACIÓN DE LA RED VIAL 2,886,964 941,430 2,046,391 2,391,963 2,164,061 2,454,430

Rentas del Tesoro 2,886,703 941,152 2,045,868 2,391,874 2,163,967 2,454,332

Rentas con Destino Específico 261 278 523 89 94 98

NORMACIÓN, REGULACIÓN,  

CONTROL Y ADMINISTRACIÓN 

VIAL

10,564 14,197 14,995 15,744 16,532 17,358

Rentas del Tesoro 6,734 9,114 10,035 10,184 10,694 11,228

Rentas con Destino Específico 3,830 5,083 4,960 5,560 5,838 6,130

SERVICIOS DE NORMACIÓN, 

REGULACIÓN  Y CONTROL DE LA 

CONSTRUCCIÓN Y DESARROLLO 

URBANO

13,844 15,285 16,103 16,754 17,591 18,471

Rentas del Tesoro 6,645 7,982 8,344 8,762 9,200 9,660

Rentas con Destino Específico 7,199 7,303 7,759 7,992 8,391 8,811

MEJORAMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA 

AEROPORTUARIA

- - - - - 50

Rentas del Tesoro - - - - - 50

TOTAL 14,694,781 9,321,262 13,922,053 17,272,027 21,320,689 25,694,523

Rentas del Tesoro 4,465,878 2,409,982 5,460,386 5,968,216 5,239,333 3,923,360

Rentas con Destino Específico 74,814 81,744 91,629 99,378 107,353 115,761

Préstamos Externos 10,154,089 6,829,536 8,370,038 11,204,433 15,974,003 21,655,402



Ministerio de Transporte e Infraestructura 

    Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2024 - 2027 317 

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(Miles de Córdobas) 

PROYECTO / FUENTE

EJECUCIÓN PROYECCIÓN ASIGNACIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN

2022 2023 2024 2025 2026 2027

CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO 

DEL TALLER DE MECÁNICA 

AUTOMOTRIZ DEL MTI

- - 7,896 - - -

Rentas del Tesoro - - 7,896 - - -

REHABILITACIÓN DE ESPIGÓN 

ROCOSO Y DIQUE DE ARENA EN EL 

PUERTO CORINTO

10,307 1 - - - -

Rentas del Tesoro 10,307 1 - - - -

CONSTRUCCIÓN DEL PUERTO DE 

BLUEFIELDS
14,436 17,499 - - - -

Rentas del Tesoro 14,436 17,499 - - - -

MEJORAMIENTO DEL TRAMO DE 

CARRETERA SAN SEBASTIÁN DE YALÍ 

- CONDEGA

190,770 29,659 - - - -

Rentas del Tesoro 247 394 - - - -

Préstamos Externos 190,523 29,265 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO SAN 

FRANCISCO LIBRE - LOS ZARZALES
281,602 514,109 13,434 - - -

Rentas del Tesoro 1,598 3,760 1,075 - - -

Préstamos Externos 280,004 510,349 12,359 - - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

ROSITA-BONANZA
910,750 496,324 54,916 - - -

Rentas del Tesoro 22,533 5,672 49,196 - - -

Préstamos Externos 888,217 490,652 5,720 - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

EMPALME ESQUIPULAS - EMPALME 

SAN DIONISIO

239,287 247,199 2,521 - - -

Rentas del Tesoro 1,734 1,772 329 - - -

Préstamos Externos 237,553 245,427 2,192 - - -

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 

SEGURIDAD VIAL EN LAS 

CARRETERAS DE NICARAGUA

293,990 52,271 55,000 57,750 60,638 63,670

Rentas del Tesoro 10,000 16,000 55,000 57,750 60,638 63,670

Préstamos Externos 283,990 36,271 - - - -

CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA 

TICUANTEPE - SANTO DOMINGO - SAN 

JUDAS - NEJAPA

60,425 181,030 330,983 1,425,114 1,808,050 466,412

Rentas del Tesoro 60,425 110,257 221,134 886,266 746,495 -

Préstamos Externos - 70,773 109,849 538,848 1,061,555 466,412

MEJORAMIENTO DEL CAMINO EL 

BOQUETE - SANTA ANA EN LOS 

MUNICIPIOS DE EL CRUCERO Y VILLA 

CARLOS FONSECA

- 135,524 - - - -

Rentas del Tesoro - 43,419 - - - -

Préstamos Externos - 92,105 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

QUILALÍ - EMPALME PANALÍ - WIWILÍ 

DE NUEVA SEGOVIA

195,104 40,692 - - - -

Rentas del Tesoro 149,565 37,232 - - - -

Préstamos Externos 45,539 3,460 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO EL 

JÍCARO - MURRA EN EL 

DEPARTAMENTO DE NUEVA SEGOVIA

112,637 68,848 43,293 - - -

Rentas del Tesoro - 256 261 - - -

Préstamos Externos 112,637 68,592 43,032 - - -



      Ministerio de Transporte e Infraestructura 

    318 Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2024 - 2027 

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(Miles de Córdobas) 

PROYECTO / FUENTE

EJECUCIÓN PROYECCIÓN ASIGNACIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN PROYECCIÓN

2022 2023 2024 2025 2026 2027

MEJORAMIENTO DEL ACCESO A LA 

CIUDAD DE CHINANDEGA
901,031 54,425 - - - -

Rentas del Tesoro 33,264 1,688 - - - -

Préstamos Externos 867,767 52,737 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LA 

CALAMIDAD - EMPALME MASIGÜE
- 50 150,490 208,483 - -

Rentas del Tesoro - - 5,162 1,179 - -

Préstamos Externos - 50 145,328 207,304 - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

RÍO BLANCO - BOCANA DE PÁIWAS
22,729 1,520 - - - -

Rentas del Tesoro - 186 - - - -

Préstamos Externos 22,729 1,334 - - - -

CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE 

MULUKUKÚ
- 103,237 83,959 727,071 509,898 -

Préstamos Externos - 103,237 83,959 727,071 509,898 -

CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE 

PRINZAPOLKA
- 50 - - 239,912 94,538

Rentas del Tesoro - 50 - - - -

Préstamos Externos - - - - 239,912 94,538

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

ROSITA- PUERTO CABEZAS EN LA 

REGIÓN AUTÓNOMA DE LA COSTA 

CARIBE NORTE

2,385,234 799,303 543,342 589,994 - -

Rentas del Tesoro 20,165 12,867 18,093 3,090 - -

Préstamos Externos 2,365,069 786,436 525,249 586,904 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LA 

ESPERANZA - WAPÍ - EL 

TORTUGUERO

103,298 17,062 1,325,080 1,338,693 - -

Rentas del Tesoro 40,321 10,174 39,533 135,797 - -

Préstamos Externos 62,977 6,888 1,285,547 1,202,896 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

ESTELÍ-EL ACEITUNO-EL SAUCE
371,262 552,527 32,590 - - -

Rentas del Tesoro 2,503 2,920 1,236 - - -

Préstamos Externos 368,759 549,607 31,354 - - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

MUY MUY - MATIGUÁS - RÍO BLANCO
19,002 - - - - -

Rentas del Tesoro 3,203 - - - - -

Préstamos Externos 15,799 - - - - -

CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE LABÚ - 50 - - 228,662 90,788

Rentas del Tesoro - 50 - - - -

Préstamos Externos - - - - 228,662 90,788

CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE LISAWÉ - 50 - - 237,269 93,288

Rentas del Tesoro - 50 - - - -

Préstamos Externos - - - - 237,269 93,288

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

MACUELIZO - SANTA MARÍA EN EL 

DEPARTAMENTO DE NUEVA SEGOVIA

117,704 233,294 - - - -

Rentas del Tesoro 614 135 - - - -

Préstamos Externos 117,090 233,159 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO EL 

COMEJÉN - WASLALA
10,599 - - - - -

Rentas del Tesoro 352 - - - - -

Préstamos Externos 10,247 - - - - -
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CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE WIWILÍ 280,323 - - - - -

Rentas del Tesoro 3,400 - - - - -

Préstamos Externos 276,923 - - - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

SAPOÁ - PEÑAS BLANCAS
96,264 4,100 - - - -

Rentas del Tesoro 979 967 - - - -

Préstamos Externos 95,285 3,133 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

EMPALME EL REGADÍO - SAN JUAN 

DE LIMAY EN EL DEPARTAMENTO DE 

ESTELÍ

10,002 3,074 - - - -

Rentas del Tesoro - 401 - - - -

Préstamos Externos 10,002 2,673 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

OCHOMOGO-LAS SALINAS ENTRE LOS 

MUNICIPIOS DE NANDAIME Y TOLA

177,631 422,437 87,155 - - -

Rentas del Tesoro 25,199 7,889 611 - - -

Préstamos Externos 152,432 414,548 86,544 - - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

LA CURVA - NUEVA GUINEA - 

NACIONES UNIDAS

- - - - - 1,554,806

Préstamos Externos - - - - - 1,554,806

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

CÁRDENAS - COLÓN
18,673 45,430 - - - -

Préstamos Externos 18,673 45,430 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LAS 

VUELTAS - LAS CRUCES ENTRE LOS 

MUNICIPIOS DE EL JÍCARO Y QUILALÍ

20,638 5,060 - - - -

Rentas del Tesoro - 252 - - - -

Préstamos Externos 20,638 4,808 - - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

EMPALME TICUANTEPE-LA 

CONCEPCIÓN-SAN MARCOS-CUATRO 

ESQUINAS

- - - - - 1,706,495

Préstamos Externos - - - - - 1,706,495

AMPLIACIÓN DEL ACCESO AL 

PUESTO FRONTERIZO LAS MANOS EN 

EL MUNICIPIO DE DIPILTO

- - - - - 1,251,429

Préstamos Externos - - - - - 1,251,429

AMPLIACIÓN DEL ACCESO AL 

PUESTO FRONTERIZO EL GUASAULE 

EN EL MUNICIPIO DE SOMOTILLO

- - - - - 957,533

Préstamos Externos - - - - - 957,533

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

EMPALME GUANACASTE-NANDAIME-

RIVAS

- - - - 817,982 826,160

Préstamos Externos - - - - 817,982 826,160

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

EMPALME PÁJARO NEGRO - EL 

TRIUNFO EN EL MUNICIPIO DEL 

ALMENDRO

- - - - - 790,919

Préstamos Externos - - - - - 790,919
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CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA 

LITORAL DEL PACÍFICO ENTRE LOS 

DEPARTAMENTOS DE MANAGUA, 

CARAZO Y RIVAS

- 200,803 4,046,024 3,792,936 3,690,494 672,093

Rentas del Tesoro - 174,689 290,235 1,190,365 906,108 -

Préstamos Externos - 26,114 3,755,789 2,602,571 2,784,386 672,093

MEJORAMIENTO DEL CAMINO VILLA 

SANDINO-LA CAMPANA EN EL 

DEPARTAMENTO DE CHONTALES

- 5,739 1,691 - - -

Rentas del Tesoro - 5,739 1,691 - - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

LA GARITA - ROTONDA EL COYOTEPE 

ENTRE LOS MUNICIPIOS DE 

MANAGUA Y MASAYA

119,630 - - - - -

Rentas del Tesoro 6,488 - - - - -

Préstamos Externos 113,142 - - - - -

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 

ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 

EN TRAMOS VULNERABLES DE LA 

RED VIAL NACIONAL

192,161 3,636 - - - -

Rentas del Tesoro 72 - - - - -

Préstamos Externos 192,089 3,636 - - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

EMPALME SAN BENITO - EMPALME 

SÉBACO - ESTELÍ

- - - - 1,202,153 1,821,259

Préstamos Externos - - - - 1,202,153 1,821,259

CONSTRUCCIÓN DE LA 

CIRCUNVALACIÓN DE LA CIUDAD DE 

ESTELÍ

- - - - - 1,547,222

Préstamos Externos - - - - - 1,547,222

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

EMPALME TELICA - CHINANDEGA - 

CORINTO

- - - - 1,639,539 1,655,932

Préstamos Externos - - - - 1,639,539 1,655,932

CONSTRUCCIÓN DEL CAMINO LOS 

BRASILES - CHIQUILISTAGÜA
- - - 3,374,907 - -

Préstamos Externos - - - 3,374,907 - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

RIVAS - SAPOÁ EN EL MUNICIPIO DE 

RIVAS

- - - - 1,460,149 2,384,668

Préstamos Externos - - - - 1,460,149 2,384,668

CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA 

TICUANTEPE - LAS NUBES ENTRE LOS 

MUNICIPIOS DE TICUANTEPE Y EL 

CRUCERO

- - - - - 1,023,897

Préstamos Externos - - - - - 1,023,897

CONSTRUCCIÓN DE LA 

CIRCUNVALACIÓN DE LA CIUDAD DE 

CORINTO

- 25,311 827,143 442,007 - -

Rentas del Tesoro - 2,864 3,502 1,507 - -

Préstamos Externos - 22,447 823,641 440,500 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO SAN 

JOSÉ DE CUSMAPA - EL TABURETE 

ENTRE SAN JOSÉ DE CUSMAPA Y SAN 

JUAN DE LIMAY

6,110 - - - - -

Préstamos Externos 6,110 - - - - -
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MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

CIUDAD ANTIGUA - TELPANECA 

ENTRE LOS DEPARTAMENTOS DE 

NUEVA SEGOVIA Y MADRIZ

3,035 - - - - -

Rentas del Tesoro 3,035 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO EL 

JÍCARO - LA MÍA ENTRE EL JÍCARO Y 

JALAPA

4,584 - - - - -

Préstamos Externos 4,584 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

COLÓN - PAPATURRO - SAN PANCHO 

ENTRE LOS MUNICIPIOS DE 

CÁRDENAS Y SAN CARLOS

3,737 14,952 - - - -

Rentas del Tesoro 3,737 14,952 - - - -

CONSTRUCCIÓN DE LA 

CIRCUNVALACIÓN DE LA CIUDAD DE 

MATAGALPA

4,738 - - - - -

Préstamos Externos 4,738 - - - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

EMPALME TELICA - EMPALME SAN 

ISIDRO

6,013 - - 307,534 1,118,966 1,130,154

Rentas del Tesoro 6,013 - - - - -

Préstamos Externos - - - 307,534 1,118,966 1,130,154

MEJORAMIENTO DEL CAMINO EL 

RAMA - LAS BREÑAS EN EL 

MUNICIPIO DE EL RAMA

3,232 - - - - -

Rentas del Tesoro 3,232 - - - - -

REEMPLAZO DEL PUENTE LA 

ESPERANZA SOBRE LA CARRETERA 

MUELLE DE LOS BUEYES - EL RAMA 

(RACCS)

- - - - - 363,855

Préstamos Externos - - - - - 363,855

REEMPLAZO DEL PUENTE SAPOA 

SOBRE LA CARRETERA SAPOA - 

CÁRDENAS - COLÓN

- 157,065 210,000 - - -

Rentas del Tesoro - 157,065 210,000 - - -

REEMPLAZO DEL PUENTE TEUSTEPE 

EN EL DEPARTAMENTO DE BOACO
59,320 - - - - -

Rentas del Tesoro 59,320 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO EL 

AYOTE - EL TORTUGUERO EN LA 

RACCS

- - - 15,294 12,513 -

Rentas del Tesoro - - - 15,294 12,513 -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

EMPALME IZAPA - LEÓN
- - - - 3,266,563 -

Préstamos Externos - - - - 3,266,563 -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

CATARINA - MASATEPE - SAN 

MARCOS - LAS ESQUINAS

5,819 - - - - -

Préstamos Externos 5,819 - - - - -

REEMPLAZO DEL PUENTE SAN PABLO 

SOBRE EL TRAMO MOZONTE - SAN 

FERNANDO

- 1 - - - -

Rentas del Tesoro - 1 - - - -

REHABILITACIÓN DEL PUENTE RÍO 

MICO SOBRE LA CARRETERA 

JUIGALPA - EL RAMA

- 1 65,000 - - -

Rentas del Tesoro - 1 65,000 - - -
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MEJORAMIENTO DEL CAMINO MINA 

EL LIMÓN - EMPALME MAYOCUNDA 

ENTRE LOS MUNICIPIOS DE 

VILLANUEVA Y LARREYNAGA

5,420 - - - - -

Préstamos Externos 5,420 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LA 

AZUCENA - LOS CHILES EN EL 

MUNICIPIO DE SAN CARLOS

2,096 - - - - -

Rentas del Tesoro 2,096 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO SAN 

NICOLÁS - SANTA ROSA DEL PEÑÓN 

ENTRE LOS DEPARTAMENTOS DE 

ESTELÍ Y LEÓN

3,549 - - - - -

Rentas del Tesoro 3,549 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO SAN 

SEBASTIÁN DE YALÍ - LA RICA
5,311 1,770 - - - -

Rentas del Tesoro 5,311 1,770 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

JUIGALPA - PUERTO DÍAZ EN EL 

MUNICIPIO DE JUIGALPA

3,905 - - - - -

Rentas del Tesoro 3,905 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LA 

PALMA - PIKIN GUERRERO - LA 

PLAZUELA ENTRE LOS MUNICIPIOS 

DE JUIGALPA Y ACOYAPA

- - - - 6,702 4,468

Rentas del Tesoro - - - - 6,702 4,468

MEJORAMIENTO DEL CAMINO SAN 

RAMÓN - EMPALME EL JOBO - 

EMPALME EL BONETE EN EL 

DEPARTAMENTO DE MATAGALPA

9,666 - - - - -

Rentas del Tesoro 9,666 - - - - -

MEJORAMIENTO DE CAMINOS CON 

ADOQUÍN
453,800 188,000 225,000 236,250 248,063 260,466

Rentas del Tesoro 453,800 188,000 225,000 236,250 248,063 260,466

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

SIUNA – ROSITA
1,231,759 418,104 208,176 - - -

Rentas del Tesoro 23,086 3,585 1,840 - - -

Préstamos Externos 1,208,673 414,519 206,336 - - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

EMPALME COSIGÜINA – POTOSÍ EN 

EL MUNICIPIO DE EL VIEJO

411,764 90,893 4,257 - - -

Rentas del Tesoro 4,334 1,583 555 - - -

Préstamos Externos 407,430 89,310 3,702 - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

TIPITAPA - SAN BENITO
285,517 1,131,468 202,415 - - -

Rentas del Tesoro 5,933 6,457 118,448 - - -

Préstamos Externos 279,584 1,125,011 83,967 - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

EMPALME LAS FLORES - CATARINA - 

GUANACASTE

596,576 403,485 248,946 - - -

Rentas del Tesoro 3,734 8,513 245,728 - - -

Préstamos Externos 592,842 394,972 3,218 - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO SAN 

JOSÉ DE LOS REMATES - LA CAÑADA 

EN EL DEPARTAMENTO DE BOACO

113,672 63,331 - - - -

Rentas del Tesoro 977 584 - - - -

Préstamos Externos 112,695 62,747 - - - -
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MEJORAMIENTO DEL CAMINO CUAPA 

- LA LIBERTAD EN EL 

DEPARTAMENTO DE CHONTALES

180,518 421,893 474,987 193,728 - -

Rentas del Tesoro 2,993 10,776 201,525 1,167 - -

Préstamos Externos 177,525 411,117 273,462 192,561 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

EMPALME WANAWANA - SAN PEDRO 

DEL NORTE EN EL MUNICIPIO DE 

BOCANA DE PAIWAS

410,010 498,866 566,032 612,038 - -

Rentas del Tesoro 4,064 5,025 70,111 1,088 - -

Préstamos Externos 405,946 493,841 495,921 610,950 - -

CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA 

MASACHAPA - EL TRÁNSITO - 

SALINAS GRANDES - PONELOYA

13,951 - - - 1,354,595 1,426,819

Rentas del Tesoro 13,951 - - - - -

Préstamos Externos - - - - 1,354,595 1,426,819

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

EL NARANJAL - EMPALME DE MOSS - 

WASPÁM EN LA REGIÓN AUTÓNOMA 

DE LA COSTA CARIBE NORTE

16,487 - - - - -

Rentas del Tesoro 16,487 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

ALTAGRACIA - LA FLOR - LA 

CONCEPCIÓN EN LA ISLA DE 

OMETEPE

1,556 - - - - -

Rentas del Tesoro 1,556 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO EL 

ARENAL - LA SULTANA - VALLE LA 

LAGUNA - LOS ROBLES EN EL 

MUNICIPIO DE JINOTEGA

2,831 - - - - -

Rentas del Tesoro 2,831 - - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

NANDAIME - LA PITA - EL ASTILLERO
7,813 2,604 - - - -

Rentas del Tesoro 7,813 2,604 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

BOACO - LA AURORA - EL LUNAL - 

EMPALME SAN DIONISIO

8,072 4,347 - - - -

Rentas del Tesoro 8,072 4,347 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO BOOM 

SIRPI (BILWI) - EMPALME MOSS EN LA 

REGIÓN AUTÓNOMA DE LA COSTA 

CARIBE NORTE

7,318 7,318 - - - -

Rentas del Tesoro 7,318 7,318 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

MURRA - WIWILÍ EN EL 

DEPARTAMENTO DE NUEVA SEGOVIA

- 6,203 3,356 - - -

Rentas del Tesoro - 6,203 3,356 - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO SAN 

ANTONIO - MARLON ZELAYA - BUENA 

VISTA EN EL MUNICIPIO DE EL 

CASTILLO

- - - - 6,707 2,518

Rentas del Tesoro - - - - 6,707 2,518

REEMPLAZO DEL PUENTE SAN 

BARTOLO SOBRE EL TRAMO QUILALÍ 

- PANALÍ - WIWILÍ DE NUEVA 

SEGOVIA

51,741 - - - - -

Rentas del Tesoro 51,741 - - - - -
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CONSTRUCCIÓN DE 

CIRCUNVALACIÓN EN LA CIUDAD DE 

RÍO BLANCO

228,773 - - - - -

Rentas del Tesoro 100,616 - - - - -

Préstamos Externos 128,157 - - - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

CHINANDEGA - SOMOTILLO
11,248 6,057 - - - -

Rentas del Tesoro 11,248 6,057 - - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

MATEARE - EMPALME IZAPA
5,698 5,698 - - - -

Rentas del Tesoro 5,698 5,698 - - - -

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE 

MEJORAMIENTO VIAL EN EL TRAMO 

PORTEZUELO - ROTONDA LAS 

MERCEDES, PANAMERICANA NORTE

4,667 16,869 - - - -

Rentas del Tesoro 4,667 16,869 - - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

EMPALME SÉBACO - MATAGALPA
6,718 2,239 - - - -

Rentas del Tesoro 6,718 2,239 - - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

TOTOGALPA - EL CUJE - TELPANECA 

EN EL DEPARTAMENTO DE MADRIZ

- - 7,923 1,981 - -

Rentas del Tesoro - - 7,923 1,981 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

ALAMIKAMBA - PRINZAPOLKA EN LA 

REGIÓN AUTÓNOMA DE LA COSTA 

CARIBE NORTE

- - - - 14,639 11,978

Rentas del Tesoro - - - - 14,639 11,978

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

WASPAM - BISMUNA EN LA REGIÓN 

AUTÓNOMA DE LA COSTA CARIBE 

NORTE

- - - - - 14,183

Rentas del Tesoro - - - - - 14,183

MEJORAMIENTO DEL CAMINO NUEVA 

GUINEA - LA UNIÓN - LOS CHILES 

ENTRE LOS MUNICIPIOS DE NUEVA 

GUINEA Y SAN CARLOS

- - - 7,153 - -

Rentas del Tesoro - - - 7,153 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

EMPALME EL TAMARINDO 

(PALACAGÜINA) - LOS LIRIOS EN EL 

DEPARTAMENTO DE MADRIZ

- - - - 3,335 2,729

Rentas del Tesoro - - - - 3,335 2,729

CONSTRUCCIÓN DE PASO A DESNIVEL 

TICUANTEPE
- - - - - 559,920

Préstamos Externos - - - - - 559,920

CONSTRUCCIÓN DE PASO A DESNIVEL 

NEJAPA
- - - - - 177,286

Préstamos Externos - - - - - 177,286

MEJORAMIENTO DEL CAMINO RÍO 

BLANCO - WASLALA EN LA REGIÓN 

AUTÓNOMA DE LA COSTA CARIBE 

NORTE

5,954 13,893 - - - -

Rentas del Tesoro 5,954 13,893 - - - -

CONSTRUCCIÓN DEL CAMINO 

VILLANUEVA - SAN RAMÓN - LOS 

PANALES - EL SAUCE

7,443 2,481 - - - -

Rentas del Tesoro 7,443 2,481 - - - -
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MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

EMPALME MECHAPA - PUNTA ÑATA 

EN EL MUNICIPIO DE EL VIEJO

- 2,336 1,331 - - -

Rentas del Tesoro - 2,336 1,331 - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO EL 

CONGO - EL LIMONAL - PUERTO 

MORAZÁN EN EL DEPARTAMENTO DE 

CHINANDEGA

- 5,416 984 - - -

Rentas del Tesoro - 5,416 984 - - -

CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA 

COSTANERA MANAGUA (LOS 

BRASILES - ROTONDA LAS 

MERCEDES)

- 3 10,061 - - -

Rentas del Tesoro - 3 10,061 - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LA 

PAZ CARAZO - SAN PEDRO - 

NIQUINOHOMO

- 2,962 1,269 - - -

Rentas del Tesoro - 2,962 1,269 - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

MASATEPE - VENECIA - NINDIRI EN EL 

DEPARTAMENTO DE MASAYA

- 3,778 1,619 - - -

Rentas del Tesoro - 3,778 1,619 - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

EMPALME SAN BENITO - EMPALME 

BOACO - JUIGALPA

- 12,432 9,509 - - -

Rentas del Tesoro - 12,432 9,509 - - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

CUYALÍ - PANTASMA EN EL 

DEPARTAMENTO DE JINOTEGA

- 4,245 3,180 - - -

Rentas del Tesoro - 4,245 3,180 - - -

REHABILITACIÓN DE LA CARRETERA 

MATAGALPA - EMPALME SAN 

FRANCISCO - LA DALIA

- 7,842 3,361 - - -

Rentas del Tesoro - 7,842 3,361 - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA LA 

CURVA - MUELLE DE LOS BUEYES - EL 

RAMA

- 8,183 4,175 - - -

Rentas del Tesoro - 8,183 4,175 - - -

CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA 

SANTA TERESA - LA SOLERA - LA 

PIÑUELA

- - - 5,688 3,792 -

Rentas del Tesoro - - - 5,688 3,792 -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

JUIGALPA - LA CURVA EN EL 

DEPARTAMENTO DE CHONTALES

- - 21,325 9,330 - -

Rentas del Tesoro - - 21,325 9,330 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LAS 

CALABAZAS - CIUDAD DARÍO - LA 

UVA EN EL MUNICIPIO DE CIUDAD 

DARÍO

- - - - - 2,604

Rentas del Tesoro - - - - - 2,604

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

PUERTO MORAZÁN - EMPALME 

VILLANUEVA  EN EL DEPARTAMENTO 

DE CHINANDEGA

- - - 8,949 5,966 -

Rentas del Tesoro - - - 8,949 5,966 -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

POTOSÍ - EL ROSARIO EN EL 

MUNICIPIO DE EL VIEJO

- - - 2,628 876 -

Rentas del Tesoro - - - 2,628 876 -
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MEJORAMIENTO DEL CAMINO TISMA 

- PASO PANALOYA
- - 4,352 1,088 - -

Rentas del Tesoro - - 4,352 1,088 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

EMPALME SAN MIGUELITO - SAN 

MIGUELITO EN EL DEPARTAMENTO 

DE RÍO SAN JUAN

- - - 1,962 654 -

Rentas del Tesoro - - - 1,962 654 -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO VILLA 

15 DE JULIO - SAN ENRIQUE ENTRE 

LOS MUNICIPIOS DE CHINANDEGA Y 

SOMOTILLO

- - - - - 5,802

Rentas del Tesoro - - - - - 5,802

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

EL GUAYACÁN - JINOTEGA
- - 6,438 715 - -

Rentas del Tesoro - - 6,438 715 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

EMPALME MORRITO - MORRITO EN 

EL DEPARTAMENTO DE RÍO SAN JUAN

- - - - 3,630 2,970

Rentas del Tesoro - - - - 3,630 2,970

CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA 

LITORAL DEL PACÍFICO ENTRE LOS 

DEPARTAMENTOS DE LEÓN Y 

CHINANDEGA

8,435 13,859 - - - -

Rentas del Tesoro 8,435 13,859 - - - -

REEMPLAZO DEL PUENTE SANTA 

ROSA DEL PEÑÓN SOBRE EL TRAMO 

EMPALME SANTA ROSA - SANTA ROSA 

DEL PEÑÓN

- 120,000 35,000 - - -

Rentas del Tesoro - 120,000 35,000 - - -

REEMPLAZO DEL PUENTE LAS LIMAS 

SOBRE EL TRAMO JUIGALPA - SAN 

JOSÉ DE LAGO

- 13,645 - - - -

Rentas del Tesoro - 13,645 - - - -

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

ESTELÍ - PUESTOS FRONTERIZOS LAS 

MANOS - EL ESPINO

- 15,626 9,400 - - -

Rentas del Tesoro - 15,626 9,400 - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

VILLANUEVA - ACHUAPA - EMPALME 

LA ACEITUNA

- 2,639 2,878 - - -

Rentas del Tesoro - 2,639 2,878 - - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

EMPALME LA TRANQUERA - PUEBLO 

NUEVO ENTRE LOS MUNICIPIOS DE 

SAN JUAN LIMAY Y PUEBLO NUEVO

- 23,156 391,648 364,636 - -

Rentas del Tesoro - 1,427 1,427 1,903 - -

Préstamos Externos - 21,729 390,221 362,733 - -

REEMPLAZO DEL PUENTE EL PASLE 

EN EL MUNICIPIO DE CIUDAD DARIO
- - 110,000 - - -

Rentas del Tesoro - - 110,000 - - -

REEMPLAZO DEL PUENTE PUEBLO 

NUEVO EN EL MUNICIPIO DE EL CUÁ
- - 80,000 - - -

Rentas del Tesoro - - 80,000 - - -

REEMPLAZO DEL PUENTE SALTO 

GRANDE EN EL MUNICIPIO DE 

MUELLE DE LOS BUEYES

- - 170,000 - - -

Rentas del Tesoro - - 170,000 - - -
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REEMPLAZO DEL PUENTE EL 

COYOLAR SOBRE EL TRAMO DE 

CARRETERA LA TRINIDAD - 

POCHOMIL VIEJO

- - 120,000 - - -

Rentas del Tesoro - - 120,000 - - -

MEJORAMIENTO DE CAMINOS CON 

CONCRETO HIDRÁULICO
- - 541,610 568,690 597,125 626,981

Rentas del Tesoro - - 541,610 568,690 597,125 626,981

CONSTRUCCION DEL FERROCARRIL 

CORINTO - MANAGUA
- - - - - 33,745

Rentas del Tesoro - - - - - 33,745

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

EMPALME IZAPA - EMPALME SANTA 

RITA - TICOMO

- - 16,130 4,480 - -

Rentas del Tesoro - - 16,130 4,480 - -

CONSTRUCCIÓN DEL VIADUCTO 

MANAGUA - PUNTA HUETE
- - - - 5,553 3,702

Rentas del Tesoro - - - - 5,553 3,702

MEJORAMIENTO DEL TRAMO DE 

CARRETERA ROTONDA 

CENTROAMERICA - ROTONDA 

TICUANTEPE

- - 3,237 - - -

Rentas del Tesoro - - 3,237 - - -

MEJORAMIENTO DE LA 

CIRCUNVALACIÓN DE MASAYA
- - 2,327 - - -

Rentas del Tesoro - - 2,327 - - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

DIRIAMBA - EMPALME LA BOQUITA - 

CASARES

- - - 1,895 - -

Rentas del Tesoro - - - 1,895 - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

PUERTAS VIEJAS - EMPALME BOACO
- - - 2,515 - -

Rentas del Tesoro - - - 2,515 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LA 

MARAÑOSA (EMPALME EL 

SUBTERRÁNEO) - EL CUÁ - EL 

TABACO - EL COMEJÉN

- - 10,061 2,012 - -

Rentas del Tesoro - - 10,061 2,012 - -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

EMPALME SAN FRANCISCO - MUY 

MUY

- - 13,740 2,893 - -

Rentas del Tesoro - - 13,740 2,893 - -

CONSTRUCCIÓN DE LA CARRETERA 

SAN FRANCISCO LIBRE - ROTONDA 

MALPAISILLO

- - - - 9,243 -

Rentas del Tesoro - - - - 9,243 -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO SAN 

JOSÉ DE BOCAY - EMPALME EL 

BARRO - WIWILÍ DE JINOTEGA

- - - 11,992 9,811 -

Rentas del Tesoro - - - 11,992 9,811 -

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

EMPALME LÓVAGO - PUENTE SANTA 

FE

- - 33,957 13,206 - -

Rentas del Tesoro - - 33,957 13,206 - -

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

SOMOTILLO - EL TABURETE (SAN 

JOSÉ DE CUSMAPA) ENTRE LOS 

DEPARTAMENTOS DE CHINANDEGA Y 

MADRIZ

- - - 11,297 5,745 3,830

Rentas del Tesoro - - - 11,297 5,745 3,830
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MEJORAMIENTO DEL CAMINO LA 

CALIFORNIA - SANTA ROSA ENTRE 

LOS MUNICIPIOS DE VILLA EL 

CARMEN Y SAN RAFAEL DEL SUR 
- - - - 7,947 798 

 

 

Rentas del Tesoro - - - - 7,947 798 
 

 

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

EMPALME EL JOBO - EL TUMA - 

EMPALME CUYALÍ ENTRE LOS 

DEPARTAMENTOS DE MATAGALPA Y 

JINOTEGA 

- - - - 14,042 11,489 

 

 

Rentas del Tesoro - - - - 14,042 11,489 
 

 

MEJORAMIENTO DEL CAMINO 

WILIKOM - WASAYAMBA - UBU 

NORTE EN LA REGIÓN AUTÓNOMA DE 

LA COSTA CARIBE SUR 
- - - - 7,334 3,483 

 

 

Rentas del Tesoro - - - - 7,334 3,483 
 

 

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA 

NAGAROTE - EMPALME XILOÁ ENTRE 

LOS DEPARTAMENTOS DE LEÓN Y 

MANAGUA 
- - - - - 4,255 

 

 

Rentas del Tesoro - - - - - 4,255 
 

 

MEJORAMIENTO DEL CAMINO NUEVA 

GUINEA - EL ALMENDRO ENTRE LA 

RACCS Y EL DEPARTAMENTO DE RIO 

SAN JUAN 
- - - - - 6,769 

 

 

Rentas del Tesoro - - - - - 6,769 
 

 

CONSTRUCCIÓN DEL PASO A 

DESNIVEL HÉROES Y MÁRTIRES EN 

EL TRAMO DE CARRETERA LAS 

PIEDRECITAS - LOS BRASILES 
- - - - - 1,004,936 

 

 

Préstamos Externos - - - - - 1,004,936 
 

 

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LA 

RICA - QUILALÍ - LAS PRADERAS - - - 7,963 5,309 - 
 

 

Rentas del Tesoro - - - 7,963 5,309 - 
 

 

MEJORAMIENTO DEL CAMINO LA 

CAMPANA - EL AYOTE - LA CURVA EN 

LA REGIÓN AUTÓNOMA DE LA COSTA 

CARIBE SUR 
- - - 6,257 4,171 - 

 

 

Rentas del Tesoro - - - 6,257 4,171 - 
 

 

AMPLIACIÓN DE LA CARRETERA 

VILLA 15 DE JULIO - ROTONDA 

MALPAISILLO 
- - - 6,778 5,546 - 

 

 

Rentas del Tesoro - - - 6,778 5,546 - 
 

 

REVESTIMIENTO DE CARRETERAS 199,970 146,000 370,000 388,200 407,310 427,376 
 

 

Rentas del Tesoro 199,970 146,000 370,000 388,200 407,310 427,376 
 

 

REHABILITACIÓN DE CAMINOS 

INTERMUNICIPALES 718,124 665,075 1,243,378 1,549,383 1,279,826 1,526,458 
 

 

Rentas del Tesoro 718,124 665,075 1,243,378 1,549,383 1,279,826 1,526,458 
 

 

DRENAJE DE CAMINOS Y 

CARRETERAS 259,184 92,009 397,714 417,424 438,121 459,852 
 

 

Rentas del Tesoro 259,184 92,009 397,714 417,424 438,121 459,852 
 

 

MEJORAMIENTO DE CALLES Y 

CAMINOS A NIVEL NACIONAL 744,883 - - - - - 
 

 

Rentas del Tesoro 744,883 - - - - - 
 

 

MEJORAMIENTO DE CAMINOS 

PRODUCTIVOS A NIVEL NACIONAL 929,305 - - - - - 
 

 

Rentas del Tesoro 929,305 - - - - - 
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MEJORAMIENTO DEL AEROPUERTO 

DE PUNTA HUETE EN SAN FRANCISCO 

LIBRE 
- - - - - 50 

 

 

Rentas del Tesoro - - - - - 50 
 

 

TOTAL 14,205,811 8,857,058 13,440,293 16,720,914 20,738,830 25,080,585 
 


